diffinis appareat: & ab equo quandoq; ruit.

Qui equi & ad iaculationem & iustam pugnam deligēdi sint.

Caput.xv.

e Quum præterea super quem uel iaculari uel iustare debeam?  
 & plane & longe currere necesse est: nam: quis minus hastæ ui-  
 brentur: & non tā formosæ uideant̄: longissime tamē eunt: q̄ si equi  
 curte: alte & cum furore decurreret. huiuscmodi & enim equi semp̄  
 cum lumbis feriunt: & hastam nimium trementem' & sele cū furo-  
 re implicantem reddunt, quæ tamē longum transuolare spaciū ob-  
 easdem causas nequit.

Quod iaculaudi genus actores u&hementius lædat.

Caput.xvi.

c Vius rei iaculatio brachio nocentior experiatur: ea & enī profet̄  
 eto est: in qua & tota uis immitti & brachiū nimium concuti-  
 potest: in leuibus namq; missilibus & si brachium uibramus non ta-  
 men totam uim immittimus: & in nimiu ponderosis & si totū defati-  
 gat̄ robur: brachium integrū absq; cōtorsione restat, uerū in lapidib;  
 armisq; leuitate præditis & si uiriū pars non totū tamē robur impo-  
 nit̄: quam ob rem ea brachiū multū lædere non queūt. At si ictus ir-  
 rit̄ omnino fieret: ueluti quū missile nobis inuictis ignarifq; subter-  
 fugit: brachium disrumpi posset: sed in nimiu onerosis reb; labor ad  
 lumbos & scapulas spectat. Lapis uero qui pugnum implet: qui  
 apud nos eodem nomine dicit̄ uel hasta uel sudes breuis si medium i-  
 pondere & excessum rigore habuerint: brachium omnino uel extrahūt  
 uel destruunt, id namq; totam suam uim immittit: & ictum in se ip-  
 so facit. missilia & enim huiusmodi nihil cedunt: & impetum quem  
 excipere debuerant: ad brachium non sine maximo sui nōumento re-  
 mittunt, ueluti quū saltus cursus fit: post quem mollis nos excipit lo-  
 cus, cui? successiva laxitudo nostra crura offendit uetat. At de loco du-  
 ro contrariū censere quū experiat̄: decet, qui quū nihil cedat: laborem  
 illum ad salientis personam p̄ reflexionem remittit. Quā quidem ob-  
 causam ii quibus brachia semel dirupta sunt: missilia longa molliaq;  
 iaculari: rigida uero minime queunt.

Quantum in singulis euiciendi generibus iaculari soleat.

Caput.xvii.

m Edium iuxta longitudinem ad quam in singulis iaculaudi mo-  
 dis deueniri poterit: assignabimus: si mēsura in æquo campo  
 & sine ullis concavitatibus capiatur, cū sude quæ triginta possideat

libras quarū quaelibet sedecim uncias constet ( ut auctoris ordinem  
sequar) dictum summus a .xxxiiii. ad .xxxv. pedē habere poterit.  
Verū cū ea quæ .xx. isti? generis libras hēat: a .xlii. ad qui quagesimū  
pedem haud uulgaris mensura est: sed libras has bilance non autem  
aspicientiū iudiciū determinare debet. Cum iaculatoria præterea ha-  
sta quæ tertiadecimā palmarem magnitudinē contineat: cui cōueni-  
ens grossitudo respondeat: & media materia consistat: ut mediū etiā  
in pondere habeat. a .lxv. ad .lxx. passum iaculari potest: quis ab equo  
ad nonagesimum sāpe peruentū sit. Cum lācea uero quæ per .xy.  
palmos distendatur: & reliquas sibi condecētes portiones contineat:  
ad .l. quintū passum usq; iaculatio protendit, sed si .x. & .yii. palmos ha-  
bet uel ad .xli. uel parū amplius torqueri solet. At passus isti ex il-  
lis qui a nostris sagittariis uti solent: intelligendi sunt: nā si eos iuxta  
cōunem mensurandi modū uel uti ratio dictat: caperemus: minus  
numerosi profecto redderentur. si eos & enim ita coextenos uti quū  
inceditur ageremus: quādo ad .lxx. passum quispiam pueniret: satis in  
ipsa re ualeret: quis ab equo iacularēt, peditib? uero a .ly. ad .lx. idem  
me ta est. Cum iaculo uero qui octo palmos habeat: cuius ferrū atq;  
amentum medium obtineant, ad .cxxxi. minimos passus peruenit  
ex longiorib? autem a nonagesimo ad centesimū satis longus termi-  
nus adest. Aliis quoq; minorib? tælis & longioribus colligatis liga-  
minibus nonnulli utunt: quæ fundatoꝝ more uibrantur: & longa  
spacia transire solent: quibus numerū assignare superuacaneū est: illis  
& enim mortales haud frequenter utunt: neq; ea utentib? mediocrem  
adhuc utilitatē afferūt: tum etiā quia raro dominis obtéperant: neq;  
crebro uti deberent: aduolat.